

El incremento del beneficio por acción ha sido del 16,18% respecto al mismo trimestre del año anterior

EL BENEFICIO DE BANKINTER AUMENTA UN 10,30% EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 1999

El Grupo Bankinter ha obtenido al 31 de marzo un beneficio antes de impuestos de 53 millones euros (8.769 millones de pesetas), lo que representa un crecimiento del 10,30% en relación al del primer trimestre del año anterior. El beneficio por acción se sitúa en 0,48 euros (79 pesetas), lo que supone un incremento del 16,18% respecto a la misma fecha de 1998.

Los resultados obtenidos del negocio con clientes hasta el 31 de marzo han alcanzado los 45 millones de euros (7.417 millones de pesetas), cifra superior en un 22,64% a la obtenida en el primer trimestre de 1998. Esta cantidad representa el 84,68% del resultado total del Grupo. Es de destacar que todos y cada uno de los segmentos de clientes presentan un crecimiento importante: Banca de Particulares y Finanzas Personales aumentan un 28,21% y un 27,94%, respectivamente, Banca Privada un 10,56%, Banca de Empresas un 21,61% y Pequeñas Empresas un 22,64%.

Los recursos de clientes al 31 de marzo han alcanzado 9.437 millones de euros (1,6 billones de pesetas), un 24,40% más que en la misma fecha de 1998; por su parte, los recursos gestionados fuera de balance, materializados fundamentalmente en fondos de inversión y pensiones, aumentan un 7,67%, hasta situarse en 7.835 millones de euros (1,3 billones de pesetas). La inversión crediticia del Banco, de 9.236 millones de euros (1,5 billones de pesetas), es superior en un 35,46% al dato de la misma fecha del año anterior.

La cifra de morosidad, de 42 millones de euros (6.951 millones de pesetas), equivale al 0,39% del total de los riesgos del Banco. La cifra de provisiones de insolvencias ha aumentado 14 millones de euros (2.287 millones de pesetas) respecto al mismo período de 1998, como consecuencia del crecimiento de la inversión.

La buena evolución de los saldos del negocio con clientes se refleja en el importante aumento del 23,58% del margen de intermediación en la cuenta de resultados adjunta. Este incremento es el más alto de los últimos años y es consecuencia de la positiva evolución de los activos totales medios gestionados. El margen básico, compuesto por el margen de intermediación y las comisiones, alcanza los 97 millones de euros (16.253 millones de pesetas), lo que supone un crecimiento del 16,06% sobre el mismo período del año anterior.

La contribución de la actividad de Trading de Tesorería al beneficio antes de impuestos de Bankinter fue en este trimestre de 13 millones de euros (2.171 millones de pesetas), equivalente a un crecimiento del 7,16% respecto a los tres primeros meses de 1998.

Las cifras de gastos de explotación y saneamientos y provisiones tienen un crecimiento en consonancia con el permanente esfuerzo de inversión y solvencia, que garantizan el futuro próximo del Grupo Bankinter.

Bankinter repartió el pasado 5 de abril el cuarto dividendo a cuenta del ejercicio 1998, de 0,21 euros por acción (35 pesetas brutas). Con este pago se completó el dividendo con cargo a ese ejercicio, que ascendió a 0,81 euros por acción (134 pesetas), lo que supone un incremento del 13,56% sobre el correspondiente a 1997. Si añadimos a esta cifra la distribución, en julio de 1998, de 0,15 euros por acción (25 pesetas), con cargo a la prima de emisión de acciones, el dividendo total del ejercicio creció un 15,22% respecto del año anterior.

RESULTADOS COMPARATIVOS

millones de pesetas miles de euros

	1999		1998		diferencia	
	importe	% S/ATM	importe	% S/ATM	importe	%
Activos totales medios	2.542.651	100	15.281.640	100	3.894.084	34,20
Intereses y rendimientos asimilados	26.659	4,25	160.224	5,41	8.222	5,41
de los que: cartera de renta fija	5.329	0,85	32.028	1,06	2.386	8,05
Intereses y cargas asimiladas	15.918	2,54	95.669	3,56	-4.381	-4,38
Rendimiento de la cartera de renta variable	146	0,02	877	0,04	-120	-12,05
Margen de intermediación	10.887	1,74	65.432	0,43	12.483	23,58
Comisiones netas	5.366	0,86	32.250	1,11	1.034	3,31
Margen básico	16.253	2,59	97.682	3,00	13.517	16,06
Resultados de operaciones financieras	2.482	0,40	14.917	0,72	-5.427	-26,68
Margen ordinario	18.735	2,99	112.600	3,72	8.090	7,74
Gastos generados de administración:	8.114	1,29	48.766	1,62	3.185	6,99
a) De personal	4.770	0,76	28.668	0,98	1.262	4,61
b) Otros gastos administrativos	3.344	0,53	20.098	0,65	1.923	10,58
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	864	0,14	5.193	0,17	385	8,00
Otros resultados de explotación	265	0,04	1.593	0,03	733	85,31
Margen de explotación	10.022	1,60	60.233	1,96	5.253	9,55
Resultados por puesta en equivalencia	274	0,04	1.647	0,03	703	74,52
Amortización del fondo de comercio de consolidación	28	0,00	168	0,00	144	600,00
Resultados por operaciones del Grupo	505	0,08	3.035	0,00	3.029	-
Amortización y provisiones para insolvencias	614	0,10	3.690	0,12	228	6,60
Saneamiento de inmobilizaciones financieras	-6	-0,00	-36	0,00	-36	-
Resultados extraordinarios	-1.396	-0,22	-8.390	-0,17	-3.726	-79,90
Resultado antes de impuestos	8.769	1,40	52.703	1,70	4.922	10,30
Impuesto sobre beneficios	2.938	0,47	17.658	0,55	2.206	14,27
Resultado consolidado neto	5.831	0,93	35.045	1,15	2.717	8,40

DATOS SIGNIFICATIVOS

	millones de pesetas		miles de euros		diferencia	
	31/03/1999	31/03/1999	31/03/1998	31/03/1998	importe	%
Recursos propios computables	142.177	854.501	820.622	33.879	4,13	
Activos totales	2.473.377	14.865.295	11.984.121	2.881.174	24,04	
Créditos sobre clientes	1.536.694	9.235.717	6.818.266	2.417.451	35,46	
Recursos de clientes	1.570.181	9.436.978	7.585.879	1.851.099	24,40	
Recursos gestionados fuera de balance	1.303.616	7.834.890	7.276.904	557.985	7,67	
Fondos de Inversión y Pensiones	1.116.981	6.713.191	6.328.201	384.990	6,08	
Margen básico	16.253	97.682	84.166	13.517	16,06	
Beneficio antes de impuestos	8.769	52.703	47.780	4.922	10,30	
Beneficio neto	5.831	35.045	32.328	2.717	8,40	
Coefficiente de solvencia		9,95%	11,34%	-1,39%	-12,26	
Ratio de eficiencia		43,31%	43,61%	-0,30%	-0,69	
ROE		22,56%	17,80%	4,76%	26,74	
ROA		0,93%	1,15%	-0,22%	-19,13	
Número de oficinas		261	255	6	2,35	
Número de empleados (jornadas efectivas)		2.474	2.406	68	2,83	